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ÚVOD

Letecká bezpečnosť je kľúčovým faktorom pre prežite spoločnosti, jej reputáciu či

medzinárodnú prestíž. Bezpečnosť tvorí základ dobre fungujúcej a profitujúcej firmy.

A to platí nie len v leteckom sektore. Existujú však stále letecké organizácie či

spoločnosti, ktorých úroveň riadenia prevádzkovej bezpečnosti nevykazuje tak kvalitné

výsledky, ako by bolo v dnešnej dobe žiaduce. Na základe predpisov a legislatívy si

firmy postupne implementujú SMS systém. To znamená, že systém oficiálne existuje

ale jeho potenciál nie je plne využitý, pretože k tomu treba ďalšie investičné náklady.

Tie spočívajú v externých školeniach hlavných bezpečnostných managerov firiem, ktorí

ďalej budú šíriť poznatky a školiť vlastných zamestnancov. Dôležité je, aby si firmy

nastavili svoje vnútorné princípy správne a mali záujem o budovanie kvality svojej

spoločnosti.

Cieľom tejto diplomovej práce je hľadať spôsob, akým budú investície do bezpečnosti

zdôvodnené, teda ako presvedčiť kompetentných finančných managerov, že sa oplatí

rozpočet firmy pravidelne prerozdeliť aj s týmto ohľadom.

Zvolená metodika bude spočívať v jednak skúmaní bezpečnostných udalostí

s ohľadom na ich nákladovosť. Naproti tomu budú navrhnuté zlepšujúce opatrenia

taktiež s vyčíslením cien každej z položiek. Predpokladom je, že ceny vzniknuté

v dôsledku uskutočnených udalostí budú vo výsledku vyššie ako ceny za položky

určené k riadeniu bezpečnosti. To by mohlo viesť k rozumnej argumentácii, prečo je

žiaduce sa rizikovým situáciám čo najviac vyhýbať, a tak predchádzať vzniknutým

škodám.
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1 SYSTÉM RIADENIA BEZPEČNOSTI V LETECTVE

1.1 ÚVOD

Dlhodobým zámerom Medzinárodnej organizácie pre civilné letectvo je zvyšovať

úroveň bezpečnosti vo všetkých oblastiach letovej prevádzky. Za týmto účelom vznikol

nástroj riadenia bezpečnosti, ktorého najhlbšia podstata spočíva v identifikácii

nebezpečia, analýze potenciálneho rizika hroziaceho z nebezpečia a na záver riadenie,

teda zmierňovanie takého rizika. Systém riadenia bezpečnosti existuje na dvoch

úrovniach, a to na úrovni spoločnosti (poskytovateľ služieb), ktorá nesie svoju

zodpovednosť za bezpečnosť svojej prevádzky, a taktiež na úrovni štátu. V prvom

prípade hovoríme o SMS (Safety management system). V druhom prípade systém

zavádzaný na úrovni štátu nesie zodpovednosť za bezpečnú prevádzku všetkých

spoločností v danom štáte, má teda funkciu pre dohľad nad zaistením bezpečnosti.

ICAO SARPs (Standard and Recommended Practices) vyžadujú od členských štátov

zriadiť SSP (State Safety Programme).

1.2 ŠTÁTNY BEZPEČNOSTNÝ PROGRAM (SSP)

SSP je zjednotený súbor nariadení s cieľom zvyšovať prevádzkovú bezpečnosť.

Spoločnosti, ktoré zavádzajú systém riadenia bezpečnosti (SMS) sú pod dohľadom

štátneho riadenia bezpečnosti. To v praxi znamená, že štáty sú povinné zaviesť Štátny

bezpečnostný program (SSP), aby dosiahli prijateľnú úroveň výkonnosti v bezpečnosti

(ALoSP – Acceptable Level of Safety Performance) vo všetkých oblastiach civilného

letectva – prevádzkovatelia lietadiel, poskytovatelia leteckých navigačných služieb,

prevádzkovatelia letísk, výrobcovia lietadiel, výcvikové a údržbové organizácie.

SSP pozostáva zo štyroch častí, pričom každá z nich sa delí na komponenty

popisujúce činnosti, ktoré by si mali členské štáty zahrnúť do programu. (1) S ohľadom

na obsah tejto práce nebudú uvedené detaily jednotlivých častí. Preto sú uvedené len

hlavné sekcie SSP1:

• Štátna politika a ciele bezpečnosti (State safety policy and objectives)

• Štátne riadenie bezpečnostných rizík (State safety risk management)

• Štátne zaistenie bezpečnosti (State safety assurance)

• Štátne presadzovanie bezpečnosti (State safety promotion)

1 Podrobné vysvetlenie je možné nájsť v dokumente ICAO Doc.9859
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Súčasťou Štátneho bezpečnostného programu je Štátny bezpečnostný plán (SSp)

vydávaný pre určité časové obdobie, napr. 3 roky. Jeho úlohou je stanoviť strategický

smer a jednotlivé kroky, ktoré vedú k dosiahnutiu cieľov v rámci riadenia bezpečnosti

na úrovni štátu (SSP). SSp musí byť v súlade s požiadavkami ICAO (GASP – Global

Aviation Safety Plan) alebo EASA (European Aviation Safety Plan).

1.3 SMS

Podľa ICAO definície je Safety management system (SMS) využíva systematický

prístup riadenia bezpečnosti v rámci spoločnosti, ktorého cieľom je riadiť a zmierňovať

možné bezpečnostné riziká vyskytujúce sa v letovej prevádzke na základe jasne

definovaných postupov, požiadaviek a zavedenej organizačnej štruktúry. Koncept

riadenia bezpečnosti bol oficiálne prijatý a platný pre všetky členské štáty ICAO 14.

novembra 2013 ako Annex 19. Stavia na základoch už existujúcich predpisoch Annex

1, 6, 8, 11, 13 a 14. Súčasťou Annexu 19 sú tieto nové ustanovenia a zásady:

• Zodpovednosti štátu v riadení bezpečnosti (State safety management

responsibilities) – povinnosťou každého poskytovateľa leteckých služieb je

implementácia SMS, pričom za dohľad zodpovedá samotný štát

• Systém riadenia bezpečnosti (Safety Management System) – detailný návod

k zavádzaniu SMS je zvlášť popísaný v dokumente ICAO Safety Management

Manual, Fourth Edition (Doc 9859-AN/474)

• Zber, analýza a výmena údajov o bezpečnosti (Safety data collection, analysis

and exchange) – účelom je podporiť činnosti spojených s riadením bezpečnosti

v rámci State Safety Programme (SSP)

SMS stavia taktiež na štyroch pilieroch, ktoré sú minimálnymi požiadavkami pre

implementáciu systému v rámci organizácie. Medzi komponenty patrí:

• Politika a ciele bezpečnosti

• Riadenie bezpečnostných rizík

• Zabezpečenie bezpečnosti

• Presadzovanie bezpečnosti.

1.3.1 Politika a ciele bezpečnosti

Bezpečnostná politika a ciele tvoria základ SMS popisujúci princípy, procesy a metódy,

akými sa spoločnosť bude riadiť. Vývoj a schvaľovanie bezpečnostnej politiky je

v kompetencii senior managementu. Bezpečnostná politika musí zahŕňať záväzky pre
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dosahovanie najvyšších bezpečnostných štandardov a pre dodržiavanie všetkých

platných regulatívnych požiadaviek. Poskytovateľ služieb je tak isto povinný prideliť

zodpovednosti, a to v podobe výkonného riaditeľa a bezpečnostného managera.

Súčasťou vnútornej bezpečnostnej politiky je zaistiť havarijný plán2 (ERP – Emergency

Response Plan) a nakoniec SMS dokumentáciu. (2)

1.3.2 Riadenie bezpečnostných rizík (SRM)

Kvôli jednoznačnosti termínov si najprv uvedieme niektoré definície:

Hazard (nebezpečie) – stav/ podmienky, ktoré môžu viesť k ujme na zdraví (poranenie,

choroba) alebo smrti človeka; poškodeniu alebo strate na hmotnom majetku (systém,

vybavenie, lietadlo); alebo k zničeniu okolia. Hazard je stav chápaný ako predpoklad

pre incident alebo nehodu.

Riziko – je pravdepodobnosť, že dôjde k zraneniu človeka; poškodeniu zariadenia,

výbavy, konštrukcie; strate materiálu alebo k zníženiu schopnosti vykonávať

požadovanú funkciu. Riziko je teda pravdepodobnosť potenciálneho následku

hazardného stavu. Podľa ICAO je možné riziko vyjadriť do rovnosti nasledovným

spôsobom:

Riziko = pravdepodobnosť x vážnosť

Pravdepodobnosť sa vyjadruje hodnotami v piatich stupňoch na základe toho, s akou

frekventovanosťou môžu konsekvencie nebezpečia vzniknúť. Rozlišuje sa päť kategórii


[…]


handlingovej spoločnosti, školení zamestnancov o celkovej prevádzkovej bezpečnosti

na letisku so zdôraznením príkladov z praxe, vrátane poučenia o nákladovosti

jednotlivých udalostí či incidentov. Konkrétne čísla dávajú človeku vždy lepšiu

predstavu, čo sa napr. za jedným nárazom nákladových vozíkov do lietadla skrýva, ako

všeobecné slová a poučky. Ďalšie opatrenia by spočívali v zavedení zvukového

senzoru a kamery na MP, manipulujúce v blízkosti lietadla, ako sú pásové dopravníky,

ťahače batožinových a nákladových vozíkov, ťahače podvalníkov s kontajnermi, a i.

Pre dodržiavanie správnosti procedúr je vhodné využívanie check-listu; pre zlyhanie

dokovacieho systému je zase žiaduce zabezpečiť zálohu dokovania, teda marshallera.

Rýchla jazda by mohla byť opatrená umiestnením radarov a kamier v kritických

miestach infraštruktúry. Úmyselné porušovanie dopravných predpisov by bolo

zaznamenané a adekvátne riešené, napr. pokutou. Taktiež v mnohých prípadoch

nastávajú udalosti vďaka nedostatočnému personálu v danej chvíli na ploche a proces

odbavenia lietadla či manipulácia s ním je poddimenzovaná. Bezpečný technický stav

všetkých MP by sa dal zaistiť legislatívnym vyžadovaním povinných technických

prehliadok STK, v prípade že to zavedené nie je.

Každopádne na svete existujú letiská, ktoré môžu fungovať ako jeden systém

zahrňujúci aj letiskovú aj handlingovú zložku, a tým pádom sa zodpovednosť za výkony

nedelí. Je to jednoduchšie v tom, že princípy riadenia bezpečnosti a celý mechanizmus

je zjednotený. Uľahčilo by to implementáciu a využívanie SMS softvéru a príslušného

školenia.

Na letiskách s rozdelenou zodpovednosťou za výkony počas odbavovania lietadiel by

nepostačovalo, že len jedna zložka investuje do bezpečnosti napr. nákupom SMS

nástroja a zaškolenia všetkých svojich zamestnancov, pretože tým dokáže ovplyvniť

len svoju oblasť pôsobnosti a neovplyvní správanie a prístup kooperujúcich zložiek.

Pre efektívnejšie fungovanie a riadenie bezpečnosti v celej infraštruktúre by bolo
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potrebné, aby všetci členovia podliehali rovnakým kritériám za rovnakých podmienok.

Je otázne, ako docieliť rovnakého uvažovania všetkých zložiek.

Na záver, je dôležité vyzdvihnúť skutočnosť, že v tejto fáze nie je možné jasne

vyhodnotiť a povedať, aké dopady majú navrhnuté investície do opatrení, a aká je

návratnosť týchto investícií. Keďže všetky návrhy na opatrenia sú popísané len v rámci

tejto práce, tak neexistujú dáta, na ktorých by sa dala návratnosť investície vyhodnotiť.

To je otázka skúmania niekoľkých rokov, aby sa dala zmena vypozorovať v danom

čase a mohli sa tvrdiť závery o usporených nákladoch.
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ZÁVER

Cieľom tejto práce bolo prepojiť dva typy dát pochádzajúcich z dvoch rôznych sektorov

figurujúcich v každej leteckej spoločnosti. Prvým sektorom je finančné oddelenie, ktoré

rozhoduje o všetkých finančných tokoch. Na opačnej strane stojí bezpečnostné

oddelenie rozhodujúce o zásahoch do bezpečnosti.

Najprv práca uvádza teoretické poznatky z oboch spomínaných oblastí a taktiež

s akými dátami sa dá pracovať. Zameranie práce spočíva v analýze len vybraných

údajov. Na strane bezpečnosti to boli záznamy skutočných udalostí z databáze

medzinárodného európskeho letiska a na strane financií zastávali úlohu náklady

súvisiace s následkami udalostí a náklady spojené s investíciami na opatrenia. Každá

udalosť je podrobnejšie rozpísaná, kde sú vyčíslené náklady založené buď na

skutočných dopadoch a majetkovej ujme, alebo na možných dopadoch. Ďalej, každá

udalosť má navrhnuté bezpečnostné opatrenia s patričným vyčíslením cien. Ich

vyhodnotenie je obsiahnuté v zhrnutí, kde sa rozlišuje aplikovateľnosť daných opatrení.

Z porovnania celkových výsledkov vyšlo najavo, že investičné náklady sú podstatne

nižšie ako náklady na opravy reálnych či potenciálnych dôsledkov.

Limitujúcim faktorom bolo to, že z bezpečnostných dát boli použité len údaje z letiska,

čo celú prácu zameralo výhradne na udalosti odohrávajúce sa na ploche. Na to

nadväzovali odporúčané opatrenia, ktorá sú tým pádom aplikovateľné len na podobnú

oblasť. Taktiež získavanie nákladovosti jednotlivých poškodení bolo veľmi obmedzené

všeobecnými popismi udalostí, z ktorých nebolo jasné, o aké typy lietadiel sa jedná,

aké veľké poškodenia nastali, čo všetko sa muselo vymienať/ opravovať (v prípade

reálnych škôd), atd. Toto viedlo k nutnosti niektoré náklady intervalovo odhadovať.

Napriek veľkým rozmedziam za škody sú sumy stále omnoho vyššie ako vyčíslené

investičné náklady. To môže byť argument použiteľný pre odôvodnenie finančným

managerom, že do bezpečnosti, dôkladnosti, výcviku, školení má zmysel tie peniaze

investovať. Prvoradé je pochopenie princípov a záujem zo strany top managementu sa

na bezpečnosti podieľať a ďalej svojich zamestnancov k tomu viesť. Ak je opak

pravdou, bezpečnosť v budúcnosti napredovať nemôže.
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