I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metodika pro zdůvodnění investic do bezpečnosti
Jméno autora: Bc. Veronika Červená
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Slobodan Stojíc
Pracoviště oponenta práce: Letiště Praha a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější. Studentka se v rámci své práce zabývá problematikou investic do bezpečnosti a to na základě rozboru typických bezpečnostních událostí a efektivitě jejich nákladů. Problematika se vztahuje na oblast provozní bezpečnosti na letišti, ale zároveň řeší náklady vzniklé na straně dalších zúčastněných stran.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Z názvu diplomové práce vyplývá, že hlavním záměrem bude vytvořit metodiku, která by umožnila zdůvodnění určitých investic do bezpečnosti. Obsah práce na druhou stranu nabízí základní přehled odhadovaných nákladů vázaných na určité, vybrané typy událostí, bez jasného přístupu k problematice investování do dané oblasti. Studentka v závěru samá uvádí, že hodnocení metodiky nebylo možné z důvodu neexistence vhodných dat, ale určitě by se hodilo uvést samotný postup a příklad pro průběžné nebo finální hodnocení investičních aktivit.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený přístup považuji za správný. Práce by ale měla poskytnout bližší informace k samotné problematice investování do bezpečnosti a jasnější kritéria, kterými letiště disponují v rámci procesu investování.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je dobrá. První část práce, teoretický úvod do problematiky SMS je v určitých oblastech příliš široká nebo obecně známá (QMS, indikátory bezpečnostní výkonnosti, SSP). Analýza jednotlivých bezpečnostních událostí představuje odhad očekávaných nákladů. Tento přehled je obsáhlý, ale vzhledem k nemožnosti ohodnocení dopadu těchto investic na provozní bezpečnost není možné hodnotit jejich správnost a nutnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. Bez výhrad.</i>

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje použité v práci jsou vhodné a dostatečné. Studentka dodržuje základy citačních zvyklostí a norem.

Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez dalších komentářů.*

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci celkově hodnotím jako dobrou. Pro úplnost a prověření stanovených výsledků bude nutné provést analýzu na reálných datech z provozu a aktivit bezpečnostního oddělení konkrétního letiště. Toto je nutný krok pro zdůvodnění předloženého řešení, vzhledem k tomu, že se jedná o metodiku.

Otázka k obhajobě:

Je možné pomoci dané metodiky hodnotit dopad investic odbavovacích nebo jiných společností na celkovou bezpečnost v rámci organizace jako je provozovatel letiště?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 8.6.2018

Podpis: